

Publicado em 21/06/2023 - 13:08

## Conselho de Alimentação Escolar de São Caetano elege nova diretoria para gestão 2023-2027

By ABC AGORA

O CAE garante qualidade na merenda escolar e fiscaliza recursos públicos para assegurar alimentação adequada aos alunos da rede municipal de ensino



Conselho de Alimentação Escolar de São Caetano elege nova diretoria para gestão 2023-2027 – Foto: Divulgação

Em reunião nesta terça-feira (20/6) os conselheiros titulares e suplentes do CAE (Conselho de Alimentação Escolar) de São Caetano do Sul reuniram-se para a eleição da diretoria para a gestão 2023-2027.

Para o cargo de presidente foi empossado Fernando Palmeira Monzani. O cargo de vice-presidente coube a Kesser Cury Filho e o de secretária a Ana Maria da Silva Lima Menezes.

A reunião foi conduzida pela professora Rosana Carneiro Cid, representante do Poder Executivo Municipal, que ressaltou a importância da participação no Conselho e esclareceu sua forma de atuação, sobretudo aos novos membros. Ela também apresentou aos novos conselheiros o curso online de Capacitação de Conselhos de Alimentação Escolar que é oferecido gratuitamente pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação).

## GARANTIA DE QUALIDADE

O CAE exerce um importante papel de controle da administração pública, garantindo que os alunos da rede municipal de ensino tenham uma merenda de qualidade. O órgão também fiscaliza os recursos públicos repassados pelo FNDE.

Composto por voluntários que possuem mandato de quatro anos, o CAE tem representantes de diferentes segmentos, como Poder Executivo, pais de alunos, trabalhadores da Educação, docentes e sociedade civil.

O grupo reúne-se mensalmente e realiza visitas semanais às escolas da rede municipal de ensino, fiscalizando a qualidade dos alimentos adquiridos, os locais de armazenamento e a higiene no preparo das refeições, entre outros itens.

O CAE PARA GESTÃO 2023-2027

- I Representantes do Poder Executivo Municipal:
- a) Rosana Carneiro Cid titular;
- b) Aline Flávia Maliani suplente.
- II Representantes dos professores/trabalhadores da área de Educação e discentes:
- a) Joelma Souza Gomes da Silva titular:
- b) Regina Aparecida Martinez dos Santos suplente;
- c) João Claudio Melloni titular;
- d) Fátima Aparecida Cipulla suplente.
- III Representantes das Associações de Pais e Mestres:
- a) Tatiane Gomes Massei titular;
- b) Ana Maria da Silva Lima Menezes suplente;
- c) Bárbara Gomes Barbosa da Cruz titular;

- d) Tatiana Aparecida Volpato Fernandes suplente.
- IV Representantes da Associação Comercial e Industrial de São Caetano do Sul:
- a) Kesser Cury Filho titular;
- b) Antônio Carlos Monzani suplente;
- c) Fernando Palmeira Monzani titular;
- d) Miriam Mazzolin Ferreira suplente.

Fonte: PMSCS | Texto: Suzel Tunes/PMSCS

Confira mais notícias de São Caetano do Sul: Clique aqui

https://www.abcagora.com.br/conselho-de-alimentacao-escolar-de-sao-caetano-elege-nova-diretoria-para-gestao-2023-2027/

Veículo: Online -> Site -> Site ABC Agora

Seção: São Caetano